"Timete vobis ipsius veritatis sententiam, quam in ecclesia expressit dicens: 'Omne regnum in se divisum non stabit'. Ecce quanta divisio est inter populos et gentes Anglorum. Ed ideo in se ipsis deficiunt, quia inter se ipsos pacem non servant et fidem."<sup>710</sup>

La citazione è da Luca 11, 17. Popolo e gente sono la medesima cosa.

"Non est bonum, ut sedes sancti Augustini primi praedicatoris nostri vacua permaneat; et alius non potest ullatenus in eius ordinari locum. Perditio populi est ubique sacerdotibus suis non oboedire et praedicatores salutis a se expellere. Subicite vos humiliter pontifici vestro et praedicatori salutis vestrae, quatenus divina vos gratia in omnibus operibus vestris consequatur."<sup>711</sup>

Il termine logico, la conclusione, di tutta la lettera è sublimata in questa affermazione. Si noti come sia pesante il riferimento a *populus*, tanto che si può quasi affermare che la lettera sia indirizzata, in ultima analisi al popolo.

*Lettera 130, anno 797, Alcuino a un Arcivescovo Anglo.*

Missiva probabilmente a Aedilhardo di Canterbury (793- 805) perché preghi per il popolo e i re di Britannia.

"Et hortamur vos, ut omni instantia verbum Dei praedices regibus principibus populo et omni personae, iunioribus et senioribus, et in omni aetate, ut Deus omnipotens misericordia custodiat nobis patriam, quam parentibus mei gratis perdonavit."<sup>712</sup>

Doveri dei poteri nei confronti del popolo. La struttura della prima linea portata all'attenzione del lettore è quasi classica, se si passa il termine. A fronte di un'invocazione a Dio si cerca aiuto per i poteri precostituiti, che siano regno o ottimati o chiesa non è di pertinenza della tesi, che sono sempre posti in dialettica con la comunità che rappresenta lo specchio della loro funzione. Il termine utilizzato per definire questo specchio è *populus*. Questa è una struttura classica. Il lemma *gens* è usato per chiarire una zona geografica circoscritta di pertinenza, ovvero qualora si tratti strettamente di evangelizzazione.

"Vestrum est, o sacerdotes Christi, in proelio fortiter stare et viriliter castra defendere Christi, ne leo rugiens vel lupus insidians aliquos ex grege Christi devorare valeat. Haec est laus, haec gloria vestra mercesque maxima in die domini nostri Iesu Christi. Omnipotens Deus sua vos misericordia proficere faciat in predicationis officio, ut populus per vos erudiat in bonis moribus et eruat a potestate inimicorum et ad perpetuam pervenire mereatur beatitudinem."<sup>713</sup>

Il dovere dei sacerdoti, per l'ennesima volta il lemma chiave è *populus*.

*Lettera 132, anno 798, Alcuino a Carlo.*

<sup>710</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 129, anno 797, p. 192, ll. 20- 23.

<sup>711</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 129, anno 797, p. 192, ll. 27- 31.

<sup>712</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 130, anno 797, p. 193, ll. 7- 10.

<sup>713</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 130, anno 797, p. 193, ll. 23- 29.

Risposta ad alcune domande. Sono organizzate con una legenda progressiva con numeri romani.

“V. Quod optime natus et hereditatem legitime consecutus neque legis antiquae seu novae contemptor inventus, nec adversus patrem sautius neque contra populum vulneratus, magnam debeat hereditandi gerere Domino miserante fiduciam.”<sup>714</sup>

Ricorre popolo.

“VIII. Populus iuxta sanctiones divinas ducendus est, non sequendus; et ad testimonium personae magis eliguntur honeste. Nec audiendi qui solent dicere: ‘Vox populi, vox Dei’<sup>715</sup>, cum tumultuositas vulgi semper insaniae proxima sit.”<sup>716</sup>

Si noti l'estrema eleganza e chiarezza del dettato di Alcuino nello spiegare concisamente il problema. Quello che emerge è la centralità di popolo, visto come possibile elemento di disturbo del potere.

“X. Vulgare proverbium est: ‘De duro superatur aliquid, de molli vero remanet nihil’. Debet tamen et sapientia ministrare constantiam, et constantia perficere sapientiam, ut sit constantia sapiens, et sapientia constans.”<sup>717</sup>

*Lettera 136, anno 798, Alcuino a Carlo.*

Alcuino risponde sul passo Biblico delle due spade.

“Litteris vestrae nobilissimae pietatis acceptis, in quibus vestram nobis valde amabilem sanitatem et cuncto christianitatis imperio pernecessariam prosperitatem cognoscens, totum cordis mei affectum in gratiarum actiones Christo, clementissimo regi, effudi; illius sedula oratione deprecans pietatem cum omnibus nostrae devotionis cooperatoribus, quatenus vestram pacificam et amabilem potentiam ad exaltationem sanctae suae aecclisiae et sacratissimi gubernacula imperii longaeva prosperitate custodire, regere, et dilatare dignetur.”<sup>718</sup>

La prima definizione di Impero, che abbiamo nel 798, ha alcune minute particolarità di cui si rende conto in questa breve legenda. L'aggettivo numerale utilizzato è *cunctos*, che possiamo osservare come in Alcuino sia esclusivo della sfera semantica che fa capo a *populus*, come del pari *Christianus*.

“Quem gladium Salvator noster, cum triumpho gloriae ad paternam rediens sedem, discipulis suis dedit dicens: ‘Ite, docete omnes gentes’.”<sup>719</sup>

Citazione dalla Bibbia (Matt. 28, 19).

“Et maxime praedicatores ecclesiae Christi caritatem redemptoris nostri per verba sedulae praedicationis populis ostendant. Sint lucernae ardentes in domo Dei, sint civitates firmae in montibus virtutum consitae et contra omnes insidias hostilis exercitus munitissimae; sint pastores providi, gregem Christi per pascua vitae aeternae ducentes; quatenus cum multiplici animarum fructu gaudia domini Dei sui mereantur ingredi. Hos

<sup>714</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 132, anno 798, p. 199, ll. 10- 12.

<sup>715</sup> Sulla formula si rimanda a *Proverbia sententiaque latinitatis medii aevi (Lateinesche Sprichwörter und Sentezen des Mittelalters in alphabetischer Anordnung)*, a cura di H. WALTHER, tomo 5, Gottinga 1967, p. 919 proverbio n. 34182 con il rimando a “Vox amici, vox Dei” n. 34166; si guardi anche E. BENVENISTE, *Il vocabolario delle istituzioni indoeuropee*, in traduzione italiana a cura di M. LIBORIO, Torino 1976 in particolare a p. 388 in Esiodo “*vox populi, vox dei*, la voce del popolo ha anche qualcosa di divino” (perché legato a un neutro collegato a *fas*).

<sup>716</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 132, anno 798, p. 199, ll. 25- 27.

<sup>717</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 132, anno 798, p. 199, ll. 28- 30.

<sup>718</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 136, anno 798, p. 205, ll. 9- 15.

<sup>719</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 136, anno 798, p. 207, ll. 13- 15.

tua excellentissima dignitas et sanctissima in Christi caritate voluntas semper admoneat, immo suavissimis exhortationibus ad praedicationis impellat officia; quatenus in die magno domini nostri Iesu Christi tu quoque amabilem merearis audire sententiam: ‘Euge serve bone et fidelis, quia super pace fuisti fidelis, supra multa te continuam, intra in gaudium domini Dei tui’. Nec enim hoc solis sacerdotibus vel clericis audiendum ibi arbitreris, sed etiam bonis laicis, et bene in opere Dei laborantibus dicendum esse credas; et maxime his, qui in sublimioribus positi sunt saeculi dignitatibus, quorum conversatio bone et vitae sanctitas et ammonitoria aeternae salutis verba suis subiectis praedicatio poterit esse. Nam unusquisque de pecunia domini sui, quam accepit, rationem redditurus erit in die iudicii; et qui plus laborat, plus mercedis accipiet. Quapropter, dilectissime et honorande ecclesiarum Christi defensor et rector, tuae sanctissimae sapientiae venerabile studium alios ammonendo exhortetur, alios castigando corrigat, alios vitae disciplinis erudiat; ut, omnibus omnia factus, ex omnibus mercedem habere merearis perpetuam; ut cum magna et laudabili populorum multitudine gloriosus in conspectu domini Dei tui appareas.<sup>720</sup>